post culpā ad se venire p̄suadet. **A**uersos re-
uoat: cōmissa non respicit: reuertenti si-
nū pietatis expandit. **V**ocē ḡ. post tergū
monētis audimq: si post p̄mā hūi et con-
trito corde reuertim. **D**ebemq̄ igit̄ piēti-
tē vocantis erubescē. si iusticiā volumq̄
formidare: q̄ q̄nto gr̄uiori impbitate
cōtēpim: tanto et cōtēptus adhuc vocis
non dedignat. **P**rophetā p̄phētā dñs dicit.
Venies usq; babilonē: ibiq; libēaberis.
Babilon confusio m̄pretat. **A**liquis post
qm̄ in cōfusione viciorū cecidit. erubescēs
mala que p̄petuit ad p̄mā redit: sep̄ a su-
is lapsibus bene viuēdo erigit. **I**ste usq; ad
babilonē venit: ibiq; libēatus est. **Q**uidā
p̄m dicit. **N**ōchus temptationē inciens:
sic ē tamq̄ domq; que cecidit. **S**i sobrius fu-
erit reedificat eam. inueniēs materias.
ad edificū p̄futuras. habens posita fun-
damēta. lapides. harenas. et retēa que sūt
edificatiōm nāia: et ita velocit̄ eius fab-
ricā p̄fiat. **N**ōchus cū in temptationē ce-
derit. et tōuersus fuit ad dñm. habet
plūmū apparatū: meditationē legis di-
uine. p̄salmodiā. opus manū: que sūt
fundamēta edificij sp̄ualis. **De cogitaciōe xxxv**

Bpartita ē cā p̄cāndi. id est opus
et cogitaciōis. **U**nū iniquitatis di-
que ope gerit: aliud iusticia que
cogitacione admittit. **P**rius actio rese-
canda: postea cogitacio: prius praua o-
pa. postea desideria. **V**icissim ḡ. a cogi-

Sym

tacione opa pcedit: et ab ope cogitatio
 nascit. Quamvis ab ope malo quis vacet: ip
 solus prave cogitacionis malicia no erit
 innocens. Vn dñs p ysaiam. Aufer te m
 quit malū cogitacionem vram ab oculis
 meis. No solū facis. sed etiā cogitacionibz
 delinquim: si eis illicite occurrētibz delai
 mur. Sicut viperā a filiis in vterō positā
 dilacerata pmit: sic cogitaciones nostre
 int nos emittē occidūt et cōcepte mterius
 vipers veneno cōsumūt: etiāqz mām cru
 deli vlnē pmiūt. Dū vnusquisqz diuina
 illuatiōe puenit: statim molestis tur
 piū cogitacionū pulsāt. Dei uēs seruus
 iudicio timoris dñi temptamēta a se rei
 cit: bonisqz cont obiectis cogitacionibz tur
 pes a se repellit. Magna obseruācia ar
 ta cordis custodia est adhibenda: qz boē
 uel male rei ibi cōsistit origo. Nam scriptū
 est. Ex corde exeunt cogitaciones male.
 Si g cogitacioni prave resistim: in lapsū
 opis non incrimim. Plerūqz ex bonis opibz
 discim: qntā uite mūdiciā in cogitacionē
 construam. Pene cūcta bona opa ex co
 gitacione pdeunt: sed sunt nōnulla cogi
 tacionis acūmā. que ex opacione nascūt.
 Rā sicut ab aīa opus sumit: ita rursus
 ab ope aīm erudit. Valde g. notē est
 ut cū cogitatio cont usum ducit: pting
 mētis oculus ad opa reuocet tūfacta.
 In sola nōniqz cogitacione delinquit: et qz
 ad opus nō puenit culpa neqz ad cruci
 atū puenit penitēcia: sed cogitatu af =

fluctio mente cuius erigit. qui tñmō cogitata
iniquitas polluit. **R**ōnūq̄ in ipō orōnis nre
sacrificiō importane se cogitaciōes ingerūt. q̄
nre uel maculare valeant. qđ in nobis deo
flentes imolamq. Amēs qui uel illicita appetūt
uel in hoc mūdo aliquid uideri uolūt. Sensus
cogitaciōnū tumultibq̄ in corde cōpmūt. mare
significat mente homīs. Q̄ fluctus maris co
gitaciōes mētis: que aliqn̄ p̄ nram itime scūt
p̄ grām tranquilli fiunt. p̄ odiū cū amari
tudine defluunt. Mens quippe hūana quot
temptaciōibq̄ agit: q̄ tot fluctibq̄ mouet.
Dicit quidā senex. Non quia intrant i nos
cogitaciōes male condēpnam: sed si male u
tmi cogitaciōibq̄. fit em̄ ut p̄ cogitaciōes nau
fragiū pariam: et iterū cogitaciōibq̄ toro
hemur. **De sermone. xxxvi.**

Exm

Ubi sermones in ore xp̄iam eē nō
debent. Sā sicut mores malos collo
quia bona corrigūt: ita praua colloq̄a bo
nos mores corrūpūt. Custodia ori p̄mit:
dū quisq̄ nō se iustū sed qđ magis uerū est
p̄tore fatet. Manū sup̄ os p̄mit: qui uerbis
opibus lingue excessum opit. Manū sup̄ os
p̄mit: qui male locutiōis culpā uel amē
bone actionis tegit. **P**reuidedū qđ est quid.
cui. q̄ndo. ul̄ quomō. aliquid p̄ferit. Bene
loquit: qui ea que rēa sunt hūilit̄ annūciare
uidet. Corde bene loquit: qui caritate non
simulat. Ore bene loquit: qui alios bonis
exemplis ueritate annūciat. **F**actis bene
loquit: qui alios bonis exemplis edificat.
Aiali mala respondet p̄ bonis. et adūsā

p optimis: boni bona respondet p malis. et p
 pa p aduersis. Aduersus conuicium lingue. ad
 hibenda e fortitudo patientie: ut temptatio que
 foris uerbis impugnat. tolerantie uirtute deuit
 in discedat. Dicebat quida prim. Du sederet
 aliqui seniores et loqueret sermonem de edifica
 tiombus. erant unq int eos prudq: et uidit a
 gelos manus agitantes et lauantes eos. Ut ue
 nit aut locutio secularis. discedebat angeli
 et uoluntabat porci int eos plerum fetoribus.
 et polluebant. Cu aut rursus loqueret de e
 dificatione: uenientes itm angeli et lauabant
 eos. fr quida interrogauit senem dicens. Si qb
 firm aduileit ad me de foris sermones: uis
 ut dica ei. ut no eos afferat ad me. Rndit
 senex. Roli. Et dixit fr. Quare. Respondit.
 Quia nec nos potuimus illud custodire. Et dix
 it fr. Quid g. debet fieri. Rndit senex. Si
 uolumus taciturnitate seruare: sufficiat pmo
 modus ipse.

Ex. 71

Ex. 71

De taciturnitate capitulum xxxvii

Lingua discrete frenada est: no inso
 lubit obligada. Scriptu est. Sapies
 tatebit usq ad tpe: ut in mntu cum
 oportuni considerat postpota res sua silen
 tii. loquedo que congruunt in usum se utili
 tatis impedit. De tacedi atq loquedi resum
 p salomone di. Tempus tacerendi: et tpe loq
 di. Discrete uicissitudinu pensanda sunt
 tpa: ne aut cu restringi lingua debet. per
 uerba inutilia defluat: aut cu loqui ualuit
 pt semetipam pigre restringat. Quia sit

utilitas silentii tractantibus: psalmista responde-
runt ait. Pone domine custodiam ori meo: et ostium
circumstantie labijs meis. Non enim ponit ori
suo parietem sed ostium petit: quod iude claudit
et claudit. Unde et nobis caute dicendum est
quatinus os discrete et congruo tempore vox ape-
riat. et rursus congruo taciturnitas claudat.
Qui proximi mala respiciunt. et tamen in silentio
quam premunt. quasi respectibus. In lineisq; usum me-
dicamentum subtrahunt: et eos mortis auctores
fiunt: quo virum quod poterant curare noluerunt.
Sicut quidam interrogavit monachum puerum dicens.
Bonum est loqui an tace fili? Respondit. Si
sunt verba orosa dimitte ea: si autem bona non
dum pertinhas. Dixit quidam abbas amon.
Si sit necessitas cum vicino loquendi: videtur tibi
ut de scripturis loquar cum eo. aut de senten-
tijs sanctorum. Respondit. Si non potes tace: bo-
num est magis de verbis sanctorum loquaris
quam de scripturis. Periculosa enim est non parum.
Dixit quidam senex. Homo si verbum quidem ha-
beat. opera vero non habeat: assimilabit ar-
bori folia non autem fructum habenti. Sicut ar-
bor fructibus plena et folijs. sic sermo conse-
quitur hominem qui habet opera bona. De multilo-
quo scriptum est. In multiloquo quis. xxxviii
non effugies periculum: et qui multis u-
titur verbis ledit animam suam: et vir hi-
guosus non diriget super terram. Si in multiloquo
extollimur: coram deo non absolvimur. Unde melius
est ut orantes deum dicamus. Pone domine custo-
diam ori meo et ostium circumstantie labijs me-
is: et non declines cor meum in verba malicie.

Sym

Sym

Sym

A viridibus

De multiloquo

Qui multiloquo vacant: diligent aspiciant. a
 quito statu rectitudinis depererunt qui p̄ multipli-
 ca uerba dilabunt. Huana etej mens aque
 more clausa ad supiora colligit: qz illud repe-
 tit un̄ descendit: et relaxata deperit. quise-
 p̄ infima mutabit spargit. Qui supuacius ubi
 a silencie sensum dissipat: qz tot riuus exte-
 se diuit. Redire ḡ mens interius ad sui cog-
 mone non suffiat: qz p̄ multiloquū sp̄sa
 a secreto se intime confideantōis excludit.
 Totū se hostis insidiatis uincibz detegit: qz
 se a munitione custodie nō circumcludit. In p̄-
 uerbis septū ē. Sicut uerba patens et absq̄
 murōū ambitu: ita un̄ qui nō p̄t in loquēdo
 cohibe linguā suā. Quia murōū ambitū nō
 habet patet inimici iaculis ciuitas metis:
 et cū se p̄ uerba ex. semetip̄am ciat. apta
 se aduersario ostendit. Plerūqz p̄ quosdā ḡ-
 dus desiderosa mens lapsa in foveā impellit:
 et dū onosa uerba cauere negligit. ad nox-
 ia puenit. ut p̄us loqui aliena libeat. postea
 detractionibus uita de quibz loquitur mordet:
 ad extremū usqz ad aptas lingue cōtūelias
 eripat. **P**effrenationē lingue. seminant
 ne stimuli: oriūt rive. accendūt faces odi-
 orū: Pax extinguitur cordiū. **Q** multilo-
 quo deseruēs rectitudinē iusticie tene non
 possit: testat̄ ap̄ha qui ait. **U**n̄ linguosqz
 non diriget sup̄ terrā. Et salomō. **I**n ml-
 tiloquo pacē non decrit. Et ysaas. Custos
 iusticie silētiū. mentis em̄ iusticia desolat:
 qz ab imodecāta locutione nō parat. **H**ic
 iacobus ait. **S**i quis putat se religiosū eē

non refrenas linguam suam sed seducens cor suum.
huiusmodi vana est religio. Præterea homines sicut in sensu
leues sunt. ita et in locutione precipites. et reti-
cere pertractando negligunt que loquuntur. sed quod leuis
conscientia concepit. leuior partim lingua producat.
P semetipsum veritas nos admonet dicens. De
verbo otioso quod locuti fuerit homines. reddet de
eo rationem in die iudicii. Otiosum ubi est quod
aut ratione iuste necessitatis aut intentione pie utilita-
tis caret. **S**i ergo incipio de otioso sermone exi-
pensam que pena multiloquium maneat. in quo
etiam pernoxia verba peccant. **D**ixit abbas sysoy.
Crede michi quod eam triginta annos habeo quod non
deprecator deum pro peccatis. sed orans dico. Domine protege
me a lingua mea. et usque nunc per singulos dies
corruo pro peccatis et delinquo. **A**bbas martharus
maior dicebat fratribus. **P**ost missas eme fugite
fratres. **R**espondit unus frater. **P**er quo habemus fugere
a solitudine ista. **E**t ille digitum oris ponebat di-
cens. **I**stud est quod fugiendum dico. **E**t sic intra-
bat in cellam suam. et claudens ostium sedebat so-
lus. **D**ixit abbas sysoy. **P**egermano manum inhi-
est. ut teneat homo os suum. **D**ixit abbas ype-
ricus. **M**onachus qui non retinet linguam in
tempe furoris. neque passiones retentas poterit
aliquando inhibere. **D**ixit abbas longinus abbati
lucio. **H**abeo cogitationem ut ad peregriandum
pergam. **R**espondit senex. **S**i tenueris linguam tuam
quoquoque preveris pegerinus eris. **R**efrena hic
linguam tuam. et eris etiam hic pegerinus. **S**i dixit
it abbati sysoy. **D**esidero custodire cor meum. **R**espondit.
Et quomodo possumus custodire cor. si lingua nostra
ianua aperta habuerit. **D**e collatione. **rrrr.**

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Ex.

Quoniam sit utilis ad instruendum laico: ad hanc collatione maiorem intelligentiam prebet. Melius enim est conferre quam legere. Collatio donabilitate fit. Quod enim ob sanum aut dubium est: conferendo citius percipiat. Sicut collatio instruit: ita contentio destruit. Lectio memorie auxilio indiget. Quod si fuerit naturaliter tardior: frequentius tamen meditatione citius ac legendi assiduitate colligit. Sepe plura lectio longitudinis causa memoriae legentis obligat. Quod si brevis sit: submotusque libro sententia retractet in animo. tunc sine labore legit: et ea que laici sunt memoriae recolendo minime excidunt. Acceptabilior est sensibus lectio tacita quam aperta. Amplius enim intellectus instruit: cum vox legentis quiescat: et sub silencio lingua mouet. Nam clare legendo et corpus lassat: et uocis acumen obtundit. Dicit abbas pelagius. Oportet etiam secundum dominum uoluntate conuersante aut discrete fideliter que nescit: aut dore manifeste quod nouit. Si autem utriusque non uult cum possit: in fame morbo laborat. Inimicum enim recedendi a deo: fastidium doctrine est. Dicit abbas pastor. Qui que rulosos est: monachus non est. Qui frigidus est: monachus non est. Qui uicinus est: monachus non est. Qui uere monachus est: humilis est semper et quietus et caritate plenus: et timore dei pre oculis habet: et cor suum custodit. Intus gatus est senex. Quid est quod legit: uia angusta et arcta? Respondit. Angusta et arcta uia est: ut cogitantibus suis homo uolentiam faciat: et abscondat apud deum uoluntates suas. Hoc est

Ex^m

Ex^m

Ex^m

Exm

Exm

quod etiam scriptum est. Ecce nos reliquimus omnia: et secuti sumus te. Dicit Seneca. Monachus cotidie mane et sero cogitet quid fecerit eorum que vult deus. et quid non fecerit: et ita tractas omnem vitam suam penitentiam agendo poterit saluus esse. Dicit Seneca. Dormiete te aut surgete. uel aliud quid faciente: si fuerit deus ante oculos tuos. in nullo te inimicus poterit nocere. Si bona cogitatio fuerit in homine: etiam dei virtus manet in eo.

Duo sunt erga dilectione **De dilectione. vi.**
Primi conseruanda: unum ne malum inferat alterum ut bonum impedit: primum ut caueat ledere: postea ut discat prestare. Amicitia est amorum societas. Hec a duobus incipit. Nam minus quam inter duos dilectio esse non potest. Tunc uero amicus amat: si non pro se sed pro deo amet. Qui pro se amicum diligit: insipienter eum amplectitur: aultum in terra immergitur est: qui carnaliter hominem mortuarum plus diligit quam oportet. Non debet aliena uicia corrumpere: qui adhuc uiciorum cogitationibus feruit. Improbum enim est arguere quem in alio: quando adhuc reprehendit in semetipso. Qui uult fratrem corrumpere et sanare infirmitate. tale se praeuere fratris utilitati studeat: ut quem cumque cupit humili corde admoneat: et hoc quod ex compassione communis periculi: ne forte et ipse subiciat temptationem. Sicut uiri spirituales alium pro emendatione expetunt. ita peccati delinquentibus deridendo insultant: et quantum in ipsis est insanabiles putant: nec declinant cor ad compatendi misericordiam: sed detestantur et blasphemant. Plerique correptionem suam caritate existimant. sed quod ex caritate

event

tate corripuit. ad iniurie contumeliam trahit: un-
 gent ut ex eo detiores efficiant. p qd emedam
 obediendo potuerit. Salubrit accipit iusti. quo
 ciens de suis excessibus arguit. iniquis ues mo-
 lesta et amara e disciplina iusticie: nec delect-
 tant nisi aprie placetibus imbecillitati. Corda repro-
 ru lubrica sunt ad malu consencidit et fluxa: ad
 bonu ues consencidit duiissima. De talibus salo-
 mo ait. Qui erudit derisoru: ipse sibi iniuria factu.
 De bonis inquit. Dote iustu: et festinabit acci-
 pe. In odium tot corripiente malis se erigit. Si
 ab irreparabile reuocemur qd g nob odia insurge
 formidamus: no iam dei lucra sed ma qrmq. Dei
 endu e q nonuq cu redarguit prauu detiores
 fut: nosq odib magnis insequit. Ipiis g no
 nobis pmi: si ab eoru redarguione p eoru
 amore cessamus. Rar e aliqui ut tolemu tardo
 odiosos qd sunt: qrmq p nos disant ee qd no st.
 Qui arguente se odit: stultu e. Sed qz apius
 ait. corripite inqetos consolamur pusillanimes
 suscipite infirmos. pacetes estote ad omes: ne-
 cesse e ut hic pia prm correptionis ponamus ex-
 epla. Offendit aliqui fr m congregacione: et ex-
 pulsus est foris. Expulsus aut misit se i car-
 cere: et fleuit ibi. Cotigit aut ut alii frs
 eutes ad abbate pastore audiret eu plorante:
 et descendetes ad eu inueniret magno labore
 constructu. Et rogauerunt eu ut iret ad senem
 illu solitariu. Et no acceperit dicens. In hoc loco
 moriar. Venetes ues ad abbate pastorem:
 narrauerunt ei de eo. Et rogauit ut iret ad
 eu dicentes. Abbas pastor uocat te. Qui cum
 ei dixissent: venit ad eu. Que uides senex

Ex. 11

afflictū. surrexit et osculatus est eū: et congaui-
dens ei. rogauit ut sumeret cibū. Et ita fecit. **fr.**
quidā dixit abbati pastori. **fea** parū grande: et
uolo triennio penitē. **pn̄dit** **q̄**ultū est. Et dixit
fr. Iubes unū añū: Et ait senex. **q̄**ultū est.
Cui p̄ntes erant dixerūt. **Usq̄** ad quadragimā
dies. Senex iterū dixit. **q̄**ultū est. Et adiecit.
Ego puto q̄ si toto corde penituerit homo. et
non apposuerit facē iterū unū penitēciā agat:
eciā triuianā p̄miam suscipiat deus. Interro-
gauit quidā abbatē pastore dices. **Quo** opus
est ieiunare? **pn̄dit.** Ego uolo ut cotidie ma-
ducās. paululū subtrahat sibi ne faciet. Et
dixit abbas ioseph. Ergo q̄n̄ eris iuuenis
non ieiunabas uiduo? **Crede m̄:** q̄ et tōuo
et eb̄dōdā. **Sed** hec oīa p̄bauert senes mag-
m̄. et muenerūt q̄ est cotidie manducare
parū sibi subtrahentib: et oñderūt nobis
uiam hanc regale. q̄ leuior ē et facili.

A p̄ud:

O **De zelo pastoralis officij. xli.**
zibus sp̄ualis zelus doctoris ar̄mū
frigit: q̄ ualde cruciat: dū infirmo
quosq̄ etna desere rebus t̄p̄alib: delam̄ tō-
sp̄nat. Nullū quippe deo tale ē sacrificiū quale
ē zelus aīarū: sicut **p̄** ait **Zelus** dom̄ tue
comēdit me. **Quitū** frivua cordis que p̄ sp̄i-
tale zelū agit d̄n̄o placeat apte oñdit: cū
offerri p̄ legē simla in sacrificio iubet. **Sep-**
tū quippe ē. **In** sartagine oleo cōsp̄sa friga-
t: offeratq̄ eam calidā in odore suauissim̄
d̄no sacerdos qui p̄i iure successit: et totū

cremabit^r in altari. Tunc simila in oleo fri-
 cat^r: cū mūda mens iusti p̄ zeli rā ardore
 cremat. Que rō sp̄i oleo iubet^r: qui cari-
 tatis et m̄e viscerū in rō sp̄i dei luēt et
 ardent. Vñ et calida in odore suauitatis
 offerri dno p̄cipit: qz si amore zelus nō
 habet. ea que de sartagine offert calore
 simila amittit. Notādiū quis sit qui simila
 offerre p̄cipit: videlicet sacerdos qui p̄i
 iure successerit. Ille sacerdos qui p̄i iure
 succedit. qui se eē dei filiū moribz demō-
 strat: et qui a nobilitate intima op̄m ig-
 nobilitate nō discrepat. Simila in sarta-
 gine ē mens iusti in zeli sp̄ialis afflic-
 tione: qui p̄ sollicitudinē aīarū fricat^r: et
 nō solū sacrificiū sed etiā holocaustū eē
 dno deputat. Dumamq; g' sartagine fer-
 reā et ponamq; eā murū int' nos et ciuē ferreū
 tate: id ē assumamq; zelū forte. ut int' nos
 et auditoris nrī animā iuemamq; hūc post-
 modū forte munitionē. Tūc em̄ murum
 ferreū mūcturi sumq;. si nō eū fortit tene-
 inq;. Videlicet docendo: custodiēdo: suadē-
 do: increpādo: mulcēdo: terredō: aliqn̄
 etiā seuerius agendo. Qui g' zelo rēti-
 tudinis mouet^r sic culpas delinquentū cor-
 rigit. ut an̄ ip̄e qui corrigit p̄ paciēciam
 crescat: ut feruore suū t̄nscedēdo diuidi-
 ret: ne intēpant' excitatus ip̄o zelo rē-
 tudinis longe a zelo rēitudinis aberrēt. Discreadē

Quoniam omnia de doctrine disciplina
 una eademq; doctrina ē adhibenda
 sed p̄ qualitate morū diuisa erit

exhortatio doctorū. Quosdā increpacio dicitur
quosdā exhortatio corrigit blanda. Sicut piti
medici ad uarios corporis morbos diuerso medi
caminē seruiūt. ita ut uix uulnerū uarietate
medicina diuisa sit: ita et doctor eamē simi
lis quibusq; congruū doctrine debet remediū ad
hibere. **P**rima prudētie uirtus ē: eā quā de
cere oporteat existimare psonā. **A**lterage
dū ē erga eos qui cōmittūt nō regimū
si offendūt: alit tū hys qui nobis cōmissi nō
sunt. **Q**ui iusti sunt uenerēdi sūt: si uero
delinquit q̄ sola caritate corripiedi sunt
nō tū seueritate sicut qui nobis regēdi cōm
si sūt. **P** malo merito plebis auferit doctrina
p̄dicatiois: p̄ bono merito audietis. **T**ertio
mo doctori. **I**n p̄tate diuina cōsistit cui ue
lit doctrine dare uerba uel auferre: et hoc
aut p̄ dicētis aut p̄ audietis fit merito.
Qui docēdi accipit officium: mēdū ad tēp̄
mala p̄ximū taceat. que statim corripere neq̄
qm̄ existimat. **R**ā si corripere p̄t et dissimu
lat: cōsensū aliam habet erroris. **Q**ui p̄st
p̄ subditorū iniquitate dāpnat: si eos autē
noratēs nō erudiat. aut p̄cāntes nō argu
ant: dicēte dno ad p̄phetā. **S**peculatore te
dedi domui isrl. **S**i nō fuīs locutus ut se
custodiat impius a uia sua: ille in sua in
quitate moriet: sanguinē autē eius de ma
nu tua requirā. **Q**ui p̄est aurā habē debet
de hys qui pereūt. ut eius redarguāde corri
pāt: aut si incorrigibiles sunt. ab eamē sepa
rēt. **Q**ui blādis uerbis castigatq; nō corri
git: acrius nāc ē ut arguat. **C**ū dolore
em̄ abscedēda sūt: que lemit sanari nō p̄nt.

Qui admontibus secreto corrigi negligit. pub
 lice est arguendus; ut vlnq qd̄ occulte nefas
 sanari. manifeste possit emendari. manifesta
 vicia nō sunt occulta correptione purganda.
 Vala sunt arguedi qui palā nocent; ut dū
 apta oburgatione sanāt. hñ qui eos mntudo
 delinquit corrigāt. Dū vñq corripit; multi
 emendāt. Utile ē ut p multorum saluati
 one vñq cōdeperet; qz p vñq licentia mlti
 peritāt. Ita ḡ delinquenti sermo est pferē
 dus; sicut eius exposulat salus. Q̄ si opus
 est aliqua medicamēti salute verbo incre
 pantōis aspergere; lenitate tñ opus ē corde
 retine. Doctores nōnūq̄ duris feruit subdi
 tos increpationib; et tñ a caritate illorū q̄
 corripuit non recedūt. Magna magistris
 mēse debet subtilitas discretiōis; quati
 nq̄ delinquentib; discrete nouerint p̄tere. et
 culpas eorū pie reserare. Qui autē sic di
 mittit p̄cā ut nō corrigant; aut sic quasi
 corrigēdo feriūt ut non dimittant; sp̄m dis
 cretōis nō hñt. Et scriptū est. Si rē of
 feris et nō rē diuidas; peccasti. Oblata
 rē diuidē; est quelibet bona nra studia
 discēdo pensare. Qd̄ m̄m̄rū qui agere
 dissimulat; etiā rē offerens peccat. Sepe
 quod bono studio gerimq. dū discernere cau
 te negligimq. quo iudicat sine nescimq; et
 nōnūq̄ hoc fit reatus timē. qd̄ putat cā
 virtutis. Rē ḡ offerimq. cū bono studio o
 pus bonū agimq; sed rē nō diuidimq; si
 habē discretiōnē in bono ope postponimus

Ex^m

Ex^m

Ex^m

Dixit abbas anthomus. Sūt quidā conteretes cor-
pā suā in abstīnētia: sed quia nō hnt discre-
tiōnē. longe facti sūt a deo. Dixit abbas pas-
tor. Malicia nequaq̄ expellit maliciā: sed si
quis tibi malefecit benefaceri: ut p̄ bonū
tūū destruas maliciā eius. Dicebat abbas
daniel. Qñtū corpus vnesat tantū aīā ex-
ficiat: et qñtū exfiatū fuerit corpus. tantū
aīā vnesat. Interrogatus est senex a quodā
frē dicēte. Quō inuenio deū? Vtrū in iei-
nijs aut in laborib; uel vigilis. aut ī mīa.
Rēdit. In hys que enumerasti: et in dis-
crecione. Dico em̄ tibi. qz multi afflixerūt
carne suā: et qz sine discrecione faciebāt
hoc. abierūt vacui nichil habētes. **De domo**

Omnipotēs deus **diuinus capitū xliii**
in et̄m iudicij secreto moderamē
alij sermonē sapiēcie. alij plenam
fidem. alij grām santitū. alij opacionē vir-
tutū. alij p̄phetiā. alij discrecionē spiritū.
alij genēa linguarū. alij int̄pretacionē ser-
monū t̄biut. Creator n̄ sic cūcta moderat:
ut qui extolli poterūt ex dono qd̄o habet:
hūilēt̄ ex virtute quā nō habet. Ita fit
ut cū p̄ impēsā grām vni subleuat: p̄ dispa-
rem alteri alterū subdat. Om̄p̄ deus sic cū-
ta moderat: ut dū singula queq̄ sūt om̄-
n̄posita quadā n̄ritate caritatis fiant oīa
singulorū: ut vnusq̄sq; qd̄o nō accepit. in
alio possideat. et ip̄e alteri possidendū
qd̄o accepit hūilēt̄ impendat. Hāc etiā sup̄
capitis sui corpus est: in quo alius alia
videnda oculus. alius r̄ā opando manus.

alius ad cuncta discurrendo pes. alius preceptorum vocem intelligendo auribus. alius malorum fetore bonorumque flagrantia discernendo naribus. Qui enim corporaliu more membrorum vias sibi accepta officia impediunt: vni de semetipsum omnibus corpus reddunt. vno ergo consilio deus hinc illa largitur que alij denegat: alij hoc denegat quod alteri dat. Mensuris itaque sibi positas mitit egredi: qui posse plusquam accepit conatur. Dicebant de abbate hanc. quod neque est mentitus vniquam. neque uiuauit neque maledixit hominem: neque si nunc non fuit locutus est alicui. Habitauit in hemo solitarius quidam quadraginta annos: qui interrogatus a iohanne respondit. Ex quo cepi esse solitarius: nunquam me vidit sol manducante. Respondit iohannes. Rec me nascente. Venit aliquando abbas hylarion de palestina ad abbatem anthonium in monte. et dixit ei anthonius. Bene uenisti lucifer qui mane orris. Respondit hylarion. Pax tibi columba lucas. qui sustines orbem terrarum. Dicebant de abbate arsemo quod tota nocte vigilabat: et quando volebat circa mane dormire dicebat somno. Veni male ferue. Et subripiebat somnum sedendo: et statim surrexit. *De gratia dei et lumen*

Ex

Ex

Ex

Ex

Et omnipotens dei gratia ad bona opera conari quidem possumus: sed hec explete non possumus: si ipse non adiuuat qui iubet. mala nostra solummodo nostra sunt: bona autem nostra et dei sunt et nostra: quia ipse aspirando prouenit ut uelimus qui

adiuuādo sequit' ne manit' velinq; sed possi-
mus implere qd' volumq;. Breuemetē grācia
et bona volūtate subsequēte: hoc qd' dei do-
nū dei est fit meritū mīm. Qd' bñ paulus
breuē sentēcia explicat dicens. Plus illis q̄
bus laboraui. Qui ne vidēt' suē vntutē tri-
buisse que fecerūt: adiungit. Nō aut' ego sed
grā dei meā. Pfectus hominib;. donū dei.
Nō p̄t a se quisq̄m sed a dno corrigi: aphe-
ta attestante qui ait. Dno dnē qz nō ē homo
via eius: nec vni est ut ambulet et dirigat
gressus suos. Specialis grā nō oībus dist-
buit': sed tm̄ elis. quoniam grā nō alij ista.
alij uēs donāt' illa: nec dat ita habē vni. ut
non indigeat alio. Dū quisq; aliqd' bonū
accipit. non appetat amplius qm̄ qd' merit':
ne dū alterius mēbrū officii arripe tēptat.
id qd' accipat pdat. Cōturbat em̄ corpis
ordmē totum: qui nō suo cōtentū officio sub-
ripit alienū. Fr̄ interrogauit quēdā senem
dicens. Si fuerit in loco aliquo. et nata michi
fuerit tribulatio. et nō habuēs cui me cō-
mittā et mōdū illi passionē meā: q̄ facia.
Dicit illi senex. Credo in deū qz ip̄e mittet
grām suā: et satisficiet tibi si in veritate co-
gaueris eū. Et adiecit dicens. Audiu in
scithi tale aliquid fcm̄. Erat ibi fr̄ qui susti-
nebat temptaciones. et nō habens fiduciā in
aliquo cui cōfiterē: cogitauit ut discedet. Ap-
paruit aut' ei nocte grā dei in specie vginib;.
et rogabat eū dicens. Nusq̄m vadaš sed
sede hic meū: nichil em̄ fiet tibi mali.
Et statū sanatū ē corp̄ eius. *De hominib; subiectis
caplin 31u*

*Qui credēs vobis
eius sedit.*

Bonum subditi vitam propositorum suorum temere
 non reprehendant. si quid fortasse eos a
 gere reprehensibile vident: ne unde
 re redarguant. inde per elationis impulsu in
 profundiora mergant. Cum culpas propositorum
 considerant contra eos audaciores fiant non
 sed sic que valde prava sunt apud semet
 ipsos diiudicent: ut tamen diuino timore con
 stricti. ferre sub eis iugum reuerentiae non reu
 sent. Sic ergo bonis aliis congaudeant.
 quoniam habere et propria recipiant: sic pro
 morum facta diligendo laudet: ut etiam imi
 tando multiplicent. Valde precor si alie
 bene gesta non diligimus: sed nichil merite
 dis agimus. si ea que diligimus in quantum pos
 sumus non imitamur. Prava nimirum sunt bene alio
 rum: que et si imitari non possumus. in aliis a
 mamus. Qui igitur in magnis virtutibus in
 se etiam simul proficiunt propositorum vitam despice
 non debent. si qua eos cum exterioribus rebus
 vacant agere perversa conspiciunt: quod quod ipsi se
 tiam intima penetrant ex illorum adiumento
 est qui contra prellas huius seculi exterius
 laborant. Quid enim candoris habet: si bis
 sum pluuia tanget: Quid fulgoris uel
 claritatis coarctus uel iacinctus ondet: si h
 susceptus puluis fedaret: Sic ergo de super
 textum alieni fortis ad puluerem: sit in se
 color iacinctus aptus ad detorem. Ornet
 etiam. qui solis rebus spiritualibus vacat:
 tegant etiam quos labor rerum corporaliu non grauat.
 Requaquam ergo contra morem suum exteriora a

tequitur in manu
 re quo volumus
 lante sub
 fit meriti
 cia ex p
 u. Qui ne vide
 erant: ad
 ni. P. f. et h
 quosq
 qui ait. In die
 vni est ut
 . Penas
 elis. apu
 illa: nec d
 t. alio. Du
 pp. et am
 b. m. b. off
 at. p. d. e
 . qui no
 fr. m. r. g.
 eto m. lo
 lano. et n
 re illi pas
 v. Credo m
 t. sati fr
 Et adie
 quod fem
 raos et no
 tet: con
 i. nocte g
 u. diens.
 u: meli
 tu e

Exm

Exm

Exm

gentē murrinet is qui int' scām ecclēsiā spi-
talit' fulget. Si em̄ tu scire interius ut con-
tulas: abiciū quo ptegeris cur. n. a. i. s. a. s.
Intrognuit abbas Joseph abbate pastore
dicens. Dic michi quō monachus fiam. p̄nd.
Si vis requiē inuenire in hoc seculo et in fu-
turo. in om̄i causa dic. quib' sum ego: et nō
iudices quēq'. Si intrognuit abbate pasto-
rem dicens. Quid faciā qz pusillanims so-
dū sedeo solus. Dicit ei senex. Nullū iudi-
ces. nullū sp̄nas. nullū cōdep̄nes. nullū de-
trahas: et deus tibi prestat requiē: et
erit sessio sine p̄turbatiōe. Vir quidā sc̄s
cū vidisset quendā patantē fleuit amare:
et dixit. Iste hodie: ego eris. Cōtūus
g' quisq' peccet an̄ te nō iudices eū: sed
magis temetipm̄ iudici patore qm̄ illū.

D Ut mōchi thesaur' in celo sit. *Abi.*
Dn̄m̄ nos admonet dicens. The-
saurizate nobis thesaur' in celo:
ubi nec erugo nec tinea corrūpit. Et quō
vniūsq' ad p̄fatiōnē mōchatus pueniat:
ip̄e iterū dicit. Si vis p̄fatus eē: vade vē-
de om̄ia que habes et da paup'ib'g. et ha-
bebis thesaurū in celo: et veni sequere me.
Thesaurū g' in m̄ fr̄es in celo ponamus:
ubi hoste et expugnatorē nō timeamus.
Thesaurū opm̄ uel virtutū m̄arū in celo col-
lorem'g: ubi nō timeamus occiditū faciē nec
violentiū raptorē. Patria m̄a paradus ē.
In pat̄a g' m̄a thesaurizem'g: postmo-
dū recepturi centuplūm̄ fructus bon'g
opm̄. Dicit em̄ propheta. In terra sua dupli-

cia possidebunt: id est in terra viventium bti-
 tudine metis siml' habebunt et corporis: ubi do-
 minus reformabit corpus humilitatis me. co-
 figuranti corpori claritatis sue. Magnus em
 nos illic sanctorum numerus expectat pntu. fra-
 trum. sororum: de sua iam immortalitate securus
 sed adhuc de nostra salute sollicitus. Ibi chorus
 patriarcharum. numerus prophetarum. apolor. mar-
 tyrum. confessorum. virginum: et ois nos ter-
 re desiderans tuncus electorum. O quam gaudis
 leticia ad istorum puenire consortiu: ad istorum
 om venire complexu. Dixit quida pzm.
 Thesaurus mochi e' voluntaria paupertas. Dix-
 it abbas euagrius. Cum sedes in cella. col-
 lige ad te sensu tuu: et meor esto diei mortis.

Exm
 Exm

De virtute *De consilio capitulum xlviii*
 consilij salomonis nos admonet dices.
 Audi fili consilia et suscipe discipli-
 nam: ut sis sapiens in nouissimis tuis. fili
 sine consilio nichil facias: et post factu
 no penitebis. Astitus oia agit cu consilio.
 Qui cuncta agut consilio. regunt' sapia: na
 dissipant' cogitacioes ubi no e' consiliu.
 Ungeto et varijs odoribus delat' cori: et
 bonis ammi consilijs aia dulcorat'. Si dis-
 positione int' bellu: et eit salus ubi ml-
 ta consilia. Saa sapientis tpi mundatio
 ludabit: et consiliu illius sicut fons uite
 pmanet. Magna res est consiliu: et mo-
 tibus ualde necessariu. Hanc igit' consilij
 virtute dilexerit ois in tra. qui ad celest-
 tem voluerunt conscende pnam. Graue
 consiliu cordis: omem inconstancia vagatio

ius expellit. Cum deus leues motus hominis
in se respicit dignatur respicere: hinc partim ad
constante maturitate formatur: atque superne gratie
respiratio eius ad quietate consilii repente per
duat. In omni opere quod cogitas facere. primum
cogita deum: et si secundum deum est quod cogitas dilige
gent examina. et si rem est totam deo proficere il
lud: si uero proficere fuerit. amputa illud ab anima
tua. Et nos quoque fratres omnia que agimus cum
consilio agamus: quia scriptum est. Omnia opera ue
strae uerbi praedat: et omnem actum consilium
stabile: et in hiis omnibus deprecare altissimum
ut dirigat in ueritate uiam tuam. Si enim
dominus magnus uoluerit spiritu intelligentie reple
bit te. et quasi ymbres mittet eloquia sapientie
et aperiet os tuum in oratione. et diriget con
siliu tuum in bono: et usque in seculum non delebitur
et memoria tua. **Exm** **W**ent in initio consilium
sue abbas euagrius ad quendam senem querens
consilium dicens. Dic michi sermone quo sal
uus fiam. Respondit. Si uis saluus fieri: quoniam
ad aliquem uadis non prius loquaris inquit ille te
inquirat. **Exm** **E**uagrius respondit. In ueritate mil
tos rodices legi: et tale eruditione non
inueni. **Exm** **E**t multum proficiens abiit. Dixit
abbas pastor. Qui doret et non facit ea que
doret: similis est amali que omnes ad se ue
nientes sanat et sordes eorum lauat. serpam
uero purgare non potest: sed omnis spurcicia
et immundicia in illa est. **Exm** **F**ratr mitrogauit abba
tem pastorem dicens. Quid est illud quod scriptum
est. qui misit fratrem suo sine causa. Respondit
Ex omni re qua uoluerit grauare te fr

tuis donec oculū tuū dexterū eiciat: sine
 causa miseris ei. **N** vero aliquis vult te
 separare a deo: p hoc nā scē. *De sanctificatione*
D E sanctificatione *cordis caplin elvii*
 pauli aplis in epla thessaloniensibus
 ait. Hec est voluntas dei sacrificio
 v̄rā: ut abstineatis vos a fornicatione.
 Hec ē voluntas dei dicit: id est hoc pla
 cet deo. ut sanctificati sitis et corde et
 corpore. **S**is hoc dno placuisset: nobis nō
 impasset dicens. **S**ā estote: qz et ego
 sc̄s sum dñs deus v̄r. **H**ed v̄ et absq̄
 ulla ambiguitate sc̄tas qua sc̄. et magni
 ficentia qua magnifici apud deū efficiūt
 sc̄. in sanctificatione eiusdem m̄i condito
 ris consistit: sicut sc̄ptū est. **S**anctitas
 et magnificencia in sanctificatione eius.
Hinc et dñs ait. Custodite p̄cepta mea:
 et facite ea. **E**go dñs qui sanctifico vos.
Que virtus sanctificationis. quibus oibz r̄cē
 debeat xp̄ianis: maxime tamē ordm̄i r̄o
 uent sacerdotali. **V**n dñs ait moysi.
Vesties aaron et filios eius ut sacerdo
 nō fungant m̄: et ne cōtaminet̄ sacerdotes
 in mortibz: qz cōsecratus ē deo suo. et pa
 nes p̄posuoms offert. **S**it ḡ. sanctus: qz
 et ego sanctus sum dñs qui sanctifico uos.
Vere em̄ nisi corde et corpore sanctificato
 deo sacrificiū offerat: non erit ei ḡtū.
Vn aplis om̄s hortat̄ in xp̄o credentes
 ut abstineant se a fornicatione: qz sicut
 p̄ hūilitatē mentis custodit̄ in sc̄tas car
 nis: ita p̄ supbiā cordis in immūdiā itur

Cum deus...
 dignat...
 turris...
 ad qu...
 n ope...
 et si...
 a. et...
 si fiet...
 s̄ fr̄s...
 qz sc̄ptū...
 dar: et...
 h̄p̄ om̄...
 veritate...
 soluer...
 m̄b̄es...
 nū in...
 mo: et...
 Vent in...
 agrus...
 Dir me...
 idit. **S**is...
 us non...
 agrus...
 gr̄: et...
 multū...
 Qui docet...
 est mal...
 et sord...
 non p̄t...
 in illa...
 dicens...
 t̄ fr̄ suo...
 na volu...

libidinis. Luxuriosus atq; superbus familiaris
qm̄ rebus paucis associatur demones; qz p
luxuria carnis suis eos dyaboli constringit.
cathemis. ut a deo sepati et demonibus sociati
regnum celorum non possint habere cum sanctis. De
hac sanctificationis virtute; ihoes ap̄lus
ait. Omnis qui habet spem hanc in eo; sac-
tificat se sicut et ille sanctus est. Multi dicunt
spem se habere vite celestis in xpo; sed hanc
confessionem negligenter vivendo evacuant. Man-
ifestum autem de se iudicium spei superne exhibet
qui bonis actibus operam dare studet; certus
qz non aliter ad similitudinem dei quibus in futuro pre-
met. nisi dei sanctitate in presenti se sanctifi-
cando. id est abnegando impietatem et secula-
ria desideria. sobrie et iuste et pie vivendo
vivat. Qui habet spem in domino sacrificat se
quanti potest. eius pro omni gratia flagitans quod aut
sine me nichil potestis facere; eius dicens
adiutor meus esto ne delinquas me. Ergo
sanctificat nos sicut ille sanctus est; sed ille sanctus
eternitate. nos fide. Tempe antiquo ep̄i ps-
biteri. dyacom. vniq; uxoris vni ordinabantur.
modo autem quia carnalis sancta crevit mundicia. ab omni
carnali consortio omnes illos sacrorum regulas
habet canonum. In veteri te statimeto eo tempore
quo sacerdotes preesto erant altario. ab uxore
suarum se continebant concubitu; nunc autem quia
cotidie corpus domini aut consecrandum nobis est
aut sumendum. ab omni concubitu semper est absti-
nendum. Hinc paulus thymoteum admonet dicens.
Exemplum esto fidelium in simone. in consecratione.

in caritate. in fide. in castitate. Qui em̄ alijs
 in sermone debet exemplū p̄be: modū locu-
 tionis nō debet ignorare. sed diligent̄ atte-
 de quid. cui. quā. uel quō debeat loqui: ut ser-
 mo eius non fatuus sed sale sapie iux̄ dñi
 p̄ceptū sit conditus. Ille in rōuersatione
 bonū alijs p̄ebet exemplū: qui caste. pie.
 et iuste uiuit in hoc seculo. In caritate a-
 lijs p̄bet exemplū: qui deū ex toto corde.
 tota aīma. tota diligit uirtute: et p̄mium
 sicut semetipm. In fide bonū p̄ebet ex-
 emplū: qui rē credēdo bona facit: bona
 faciendo fidem rēam custodit. In castitate
 bonū alijs p̄bet exemplū: qui castitatis
 pulchritudine diligens nō solū eam suo
 seruat in corpore. sed etiā a cogitatioibz p̄-
 uis tūtā custodit in mēte: qz nichil p̄dest
 in corruptio carnis. ubi nō est integritas

U mētis. *De uocacōe diuine pietatis. rly.*
 Vocatio diuine pietatis que diuisis mo-
 dis. diuersis etatibz. et diuisis sit-
 tibus: nō hominibz merito. sed semp̄ gratis
 fit a deo. hinc paulus ad thymoteū ait. **Q**
 libeant nos et uocant uocatione sua scā:
 nō scdm̄ opa nr̄a. sed scdm̄ suū p̄positum
 et grām. Vocant̄ aut̄ hominē diuersis
 modis: qz alij uocant̄ corpore scā: alij in
 firmitate carnis afflicti: alij diuersis tri-
 bulacōibz oppressi. Vocant̄ et diuisis etati-
 bus: qz alij in infancia. alij in adulescētia.
 alij in iuuetute. alij in senectute: uel etiā
 in decrepita uocant̄ etate. Vocant̄ et di-
 uersis tempibus: qz alij p̄mo mane. alij

Alj sexta

hora tertia, alj nona; alj uero uocant undecima. Quorum omnium nullus in immundicia; foris uocati se a seculo deo in purificatione cordis et corporis. **D**icit enim deus sanctus uult habere impios; sicut dicit in euangelio. **P**er uos sanctificatio mea; ut sint et ipsi sanctificati in ueritate. **D**icit quidam senex. Erant fratres vicini; unus pugnans alter nicola. Erat autem pugnans ille modicum negligens; ille uero nicola studiosus ualde. Contigit autem ut dormiret pugnans ille in pace. Senex autem uicinus eorum cum esset prudens; uidit multitudinem angelorum ducentum animam eius. Cum autem uenisset ad celum ut intraret; facta est questio de illa anima. Et uenit uox de super dicens. Manifestum est quod modicum negligens fuit; sed propter pugnacionem illam aperte illi. Post hec obdormiuit et ille nicola; et uenit omnis cognatio eius ad eum. Angelos uero non uidit senex ille uenire ad deducendam animam eius. Miratus autem dixit. Quomodo pugnans ille cum negligens fuerit tale gloriam habuit; hic uero studiosus nichil tale promeruit. Et uenit ei uox dicens. Hic studiosus cum uenit ut dormiret uidit parentes suos flentes. et consolata est anima eius; pugnans uero ille nullum suorum uidit. sed in gemis suis fleuit; et deus consolatus est eum. Dicebant de abbate syson; quomodo in die dormitionis sue cum sederent circa eum presbiteri. resplenduit sicut sol facies eius. Et dixit ad eos. Ecce chorus prophetarum et apolorum uenit. Iterum dixit. Ecce angeli uenerunt tolle me. **R**ursus

Sym

Sym

facta est facies eius sicut sol: et timuerunt omnes. Dicit iterum. Ecce venit dominus. Et audita est vox dicens. Afferte michi vas electionis herem. Et continuo reddidit spiritum. Facto autem fulgore: repletus est locus totus ille odore suavitatis.

De dilectione et gratia dei capitulum quinquagesimum

Hostolus ait. Deus qui diues est in misericordia propter misericordiam caritatem suam qua dilexit nos. cum essemus mortui propter peccata communiuicauit nos christo: cuius gratiam saluati sumus. Deus diues in misericordia dicit: quia omnipotens est: et misericordia eius plena est terra. Diues dicit in misericordia: quia propter peccata misericorditer trahit ad penitentiam. Diues dicit propter misericordiam caritatem qua dilexit genus humanum. in tantum ut filium morti traderet: sicut scriptum est. Pro filio suo non peperit deus: sed pro nobis omnibus tradidit illum. Prima caritas est. propter peccata seruus unigenitum tradidit filium: et eosdem seruos diligit ut filios. Confidere debemus quantum nos diligit nos sanctos: qui tantum dilexit peccatores. Cum enim mortui essemus propter delicta nostra. communiuicauit nos christus ihesu propter misericordiam suam: unam et eandem tribuens cum eo vitam habere perpetuam. Mortua enim dicit anima que mortiferis uicibus est maculata: sicut ait apostolus. Et uos cum essetis mortui in delictis et peccatis uobis. in quibus aliquando ambulastis. manifeste mors anime dicitur peccati uirtute illud prophete. Anima que peccauit: ipsa morietur. Confidete fratres quas gratiarum actiones creatori nostro referre de

beamus? quoniam in natura nostra ipse conditor noster et redemptor resurrexit. ascendit ad celos: sed ad dexteram patris. In hac natura nostra et nos sursumque ascendimus et sedemus ad dexteram patris. Unde et vir sanctus qui vivens in anime coniunctione habet in celis: non dubitat dicere quod sancti iam sedent et regnant cum christo in dexteram patris. Vere habundans est gratia que non solum peccata donavit. sed etiam cum christo resuscitatos in dextera dei nos collocavit. Dicit evangelista. Sic deus dilexit mundum: ut filium suum unigenitum daret. Qui ergo cum in munda essent homines. mori pro ipsis elegit: multo magis domesticos effectos et penitentiam agentes in hijs que gesserunt absoluta peccata: et donat hijs que ab ipso peccata sunt bonis. Nulla ergo delicta hominum vincunt clementiam dei: tantum ut pro penitentia ea que peccata gesserunt mala. actibus diluat bonis. Cum sit enim misericors deus sit infirmitatem nostram et quasi filijs ignoscens expectat correctionem nostram: confisus vero tamquam infirmis compatitur: et dimittens peccata donat prima que iustas sunt peccata.

De eo quod sancti filij dei sicut capitulum

Thomas apostolus ait. Annuntiamus vobis quoniam deus lux est: et tenebre in eo non sunt ulla. merito ergo qui filij dei sunt. filij lucis ab apostolo vocantur ubi ait. Omnes vos filij lucis estis et filij diei: non sumus noctis neque tenebrarum. Sicut dicunt filij dilacionis. vel filij pacis habentes in se dilacionem et pacem ita dicunt et filij lucis habentes in se fidem et

dilaois sciencia. Vñ et alibi paulq ait. E
 ratis aliquñ tenebre nũc aut lux in dñor: ut
 filij lucas ambulate. filij lucas dicũt et filij
 diei: qz dñs ait. Ego sum lux mudi: qui seq
 tur me nõ ambulat in tenebris. sed habe
 bit lumẽ uite. filij diei inquit id est dñm
 dei: qui dixit discipulis suis. Rõne duo
 decim sunt hore diei: Qui ambulat i die
 nõ offendit. De diem. et aplos signifi
 ri voluit horas. Nam ipe specialit̃ veni
 dies est: de quo dcm̃ est. Dies sanctifi
 catus illuxit nobis. Duodecã hore duode
 cim eius sũt discipuli. Sicut nemo p̃t a
 serpo eẽ. ita nemo a serpo illuat: sed illu
 trante illo de quo scriptũ est. Erat lux vera
 que illuminat omnẽ hominẽ. Quicũqz ergo
 a tenebris ignorantie et p̃ci surrexerit
 et illuminatus ab ip̃o fuerit qui dixit. Ego sũ
 lux mudi: merito filius lucas et diei vo
 cat. Imitatione aut nõ natura filij dei
 sumus: sicut ait saluator. Ut sitis filij
 p̃ris vñ qui in rebus est. *De spe clorũ caplin lu*

Hostolus ait. Est aut fides sperã
 dari rerũ nõ appareatũ. Res
 em qd̃ videt quis sperat: sed
 qd̃ nõ videm̃ p̃ panẽtia ex sp̃ãm̃. Spes
 est expectatio futurũ bonorũ: que ex
 p̃mit humilitatis effm̃. et sedule seruitu
 tis obsequiũ. Spes aut vocata est: eo qz
 sit ad p̃grediẽdũ pes. Vñ e contrario dicit̃
 despario. cui nulla est p̃grediẽdi facultas:
 qz dũ quisqz p̃cãm̃ amat. futurũ gloria nõ

sperat. **U**lle fiduciale sperat: qui madata
dei seruat. Beata uero res ab aplo diatu-
spes ubi filij dei merebimur et heredes: he-
des quidem dei. coheredes autem xpi. **U**bi
apparuit simile ei eimque: quod uidebimus
eum sicuti est. **H**inc alibi applus ait. **U**nde
spem que reposita est uobis in celis. **Q**ue
em futurum bonorum non est modo carnalibus
perspicua oculis. **U**nde dicit applus. **Q**ue oculis
non uidit. nec auribus audiuit: et in cor
hominis non ascendit: que preceps deus di-
ligentibus se. **R**am et spes omnium eternum uita
eterna est. que in celo adhuc in xpo nobis
reposita est: sed cum xpus apparuerit
uita nostra. tunc et nos cum illo apparebimus
in illa in gloria. **S**ed et alibi idem applus
ait. **I**pe autem deus noster ihesus xpus. et deus pater
qui dilexit nos. et dedit consolationem eternam
et spem bonam in gratia. **I**deo dicitur spes bona:
quod scriptum est. **S**perantes autem in domino. non
deficient omnino bono. **D**icit et spes misericordie
quod sperantes in domino misericordia tradabit.
Potest etiam spes bona in gratia ipse qui cum
patre et spiritu sancto solus est bonus accipi dominus
ihesus xpus: de quo psalmista ait. **S**pes
mea domine a iuuetute mea. **Q**uid edum est
itaque ut neque per spem ueniam quam promittit
deus perseuerent peccatores: nec quod iuste peccata
puniat ueniam de spem: sed utroque pri-
uilegio euitato et a malo declinemus. et de pi-
etate dei ueniam speremus.

Ut sine uinculo orationis . luy.

Sine intermissione orare duobus modis fieri posse creditur: sine cordis intentione. seu operibus misericordie. Cordis intentione orat: qui desiderio superne contemplationis afflatus. in amore creatoris sui totus est deditus. **I**psa enim amoris dei continuatio. sine intermissione est oratio. fit et sine intermissione oratio quoniam thesaurum elemosinarum thesaurizat in celo: dicitur domino. **T**hesaurizate nobis thesauros in celo. **P**ro thesaurizate in celo sine ambulet. sedeat. comedat. bibat. loquat. taceat. dormiat. semper thesaurum eius qui in conspectu domini est reconditus. sine intermissione orat dominum. **U**nus dominus ait. Abscondite elemosinam pauperibus: et ipsa pro vobis orabit. Orat et ille sine intermissione. qui quale premium se exhibet in oratione. tale se postmodum in ea conservare studet: sicut de anna secundum legem orante: que in ipso reprobationis affectu quod oravit promissit. usque quo adeptam est quod postulavit. Dicebant de abbate arsemo. quod vesperis sabbati lucefcente dominica relinquebat post se solem: et extendebat manus suas ad relum orans. donec mane die dominica illi sciret ascendens sol facie eius: et sic residebat. **V**enerunt aliquando ad abbatem lucium monachi quidam qui dicebatur enchite: id est orantes. **E**t interrogavit eos senex dicens. **Q**uid est opus manuum vestrarum? **R**esponderunt. **N**on operamur: sed sicut dicit apostolus sine intermissione oramus.

Exm.

Exm.

Dicit eis senex. Et non manducatis. Rñderit.
Eadē manducam. Dicit eis. Qñ qmēditis qd
orat p uobis. Iterū mtiogruut eos. Non
dormitis. Rñderit. Dormim. Dicit
senex. Cū dormitis quis orat p uobis. Et
non inuenerūt quid responderet. Dicit
senex. Ignoscite michi frēb: qz nō factus
est dicitis. Ego oñdam uobis: qz laboras
mamb9 meis. sine intmssioē oro. Sed eo
iuuāte deo. et applicans michi pauca9 pal
mulas facio ex eis plectū et dico. Misere
re mei deus scdm magnā mīam tuā: et
scdm multitudinē misērationū tuarū dele
iniquitatē meā. Oratio est an non. Rñde
rūt. Eadē. Et ille dixit. Quādo pmasero
tota die laboras et orans. facio michi pla
num duodecī nūmos. et pono ex eis ad
ostū duos et residuos manduco: et qui
illos accepit duos denarios. orat p me
tpe quo manduco uel dormio: atq; ita p
grām dei impleo qd scptū ē. sine intms
sione orate. *De eo q ut sim' simplices ut*

Debus simplex naturā est. *filii dei. l. iij.*
Qui q' iam filii dei sunt p adopa
onē. et eē cupiūt p imitationē
uicē ē ut sint simplices sicut colūbe. Sap
tū est em. Simplicitas iustozū diriget eos.
Nichil simplici corde felici9: qz qui mōcētā
erga alios exhibet. nichil ē qd pati ab
alijs formidet. Ornatissimos et honestissios
dei filios docet et cupit eē paulus. *Maci*
latus est em qui peccat. *Macula ē ipsum*

scelus patris: quod opatore suum commaculat atque
 contaminat. filii dei immaculati adiuvante deo
 et sine reprehensione vivere possunt, si reprehensibiles
 opera digna non agant: quibus a ma-
 lorum reprehendat. *Ut enim immaculati iustitia
 tui ambulat in lege domini. Dixit sancta simplici-
 ter. Efficiam prudentes sicut serpentes et si-
 viles sicut columbe: ut intelligamus laqueos
 inimici. Prudentes ut serpentes dominum est:
 sicut non ignorem laqueos diaboli et artes
 eius. Etenim simile aliquid ex alio simili sceleris
 superat. Simplicitas colubae deimit
 puritate actionis* *Ut sine murmure sicut moysi*

Ex^m

Qui contra deum vel preceptorum suorum
 murmurat precepta: hesitat sine
 dubio laboris sui recipere premia.
 Omnes qui in hemo de filiis israel contra dominum
 et moysen murmuraverunt. in ipsa hemo
 a venenatis serpentibus perierunt: et in re-
 pmissionis terra hereditatem non acceperunt.
 Quisquis ergo in mente electorum dei. vel ut in terra
 viventium hereditatem habere desiderat: necesse est
 ut sine murmuratione vivat. Tanto enim quisque
 de patri murmurat operacione: quanto amplius des-
 perat laboris sui eternam retribucionem acci-
 pere. Nam qui de spe retribucionis non dubitat:
 in operibus duris positus. contra eruditorem
 suum dominum nunquam murmurat. filius qui eru-
 dit a patre ut eternam accipiat hereditatem non
 debet murmurare: quin potius de patris
 erudicione gaudere. Quersa mens quae
 per increpacionem corripit: ut per predicacionem